
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N°66/P del 27 DICEMBRE 2021   

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2021 (12^ VARIAZIONE) 
 

 

IL PRESIDENTE 

 
VISTA 

 
– la Delibera n.101/CA del 01.12.2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2021 (Regione: D.G.R. n.30 del 20.01.2021);  

 

PREMESSO 

 

 che la Regione Umbria – Direzione Regionale Sviluppo Economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, 
Agenda Digitale – con D.D. n.5622 del 29.06.2020, procedeva all’impegno complessivo di € 

97.270,30 a favore del Consorzio della Bonificazione Umbra per la realizzazione dei seguenti  
interventi di prevenzione del rischio idrogeologico, da finanziare con i fondi derivanti dall’Accordo 

Stato-Regioni del 15 ottobre 2018 e precisamente: 

 

1 INTERVENTI DI TUTELA E PREVENZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO TRAMITE AZIONI 

ADEGUAMENTO/EFFICIENTAMENTO DEI CORPI IDRICI SUPERFICIALI. INTERVENTO: 

RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA’ IDRAULICA DEL RETICOLO SECONDARIO TOPINO-

MARROGGIA. 
 

anno di esigibilità Importo esigibile 

2020 52.295,80 

2021 44.974,50 

TOTALE 97.270,30 

 

 che i lavori previsti nell’anno di esigibilità 2020 sono stati completati e contabilizzati con lo Stato finale 
del 22.12.2020 per complessivi € 52.295,80 – che la Regione Umbria ha regolarmente corrisposto al 

Consorzio; 

 che la Regione Umbria – Direzione Regionale Sviluppo Economico, Agricoltura, Lavoro, Istruzione, 
Agenda Digitale – con D.D. n.3637 del 27.04.2021, procedeva all’impegno complessivo di € 

13.774,74 a favore del Consorzio della Bonificazione Umbra per la realizzazione del completamento 
degli interventi di prevenzione del rischio idrogeologico, da finanziare con i fondi derivanti 

dall’Accordo Stato-Regioni del 15 ottobre 2018; 

 che pertanto l’importo complessivo dei lavori – anno esigibilità 2021 – sarà di complessivi € 
58.749,24 (€ 44.974,50 + € 13.774,74); 

 che il Consorzio, in data 23.12.2021, ha redatto lo stato finale dei lavori in oggetto così ripartiti: 
 

Manodopera consortile € 23.086,49  

Cap. 499.86/E 

Cap. 799.86/S 

Lavori mediante cottimo € 10.000,00 

IVA 22% € 2.200,00 

 TOTALE 35.286,49 

Impiego di mezzi meccanici 

consortili 
 17.587,83 Cap.120/E 

Spese generali  5.874,92 Cap.40.89 

TOTALE 58.749,24  

 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 

 che sulla base di quanto sopra indicato è necessario adeguare gli stanziamenti del Bilancio di 
Previsione come segue: 

 

Capitolo Finanziamento concesso 

esigibilità 2021 

Stanziamento Bilancio di 

Previsione 2021 

Importo oggetto della 

variazione 

499.86/E – 

499.86/S 
35.286,49 -32.874,32 2.412,17 

120/E 17.587,83 -17.587,83 0,00 

40.89/E 5.874,92 -5.874,92 0,00 

totale 58.749,24 -56.337,07 2.412,17 

 

ATTESO 

 

 che nel Bilancio di Previsione lo stanziamento previsto è risultato insufficiente e pertanto si dovrà 
procedere ad effettuare la relativa variazione  

CONSIDERATO 

 

 che da quanto sopra esposto, si rende necessario ed urgente effettuare le relative variazioni per 
poter provvedere alla trasmissione dello stato finale dei lavori entro il termine previsto del 31.12.2021 

 

MAGGIORI ENTRATE 
 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 7^: Trasferimenti della 

Regione per l’esecuzione di opere in 

concessione 

0 0 0 

Cap.499.86: Ripristino della funzionalità 

idraulica del reticolo secondario Topino – 

Marroggia – ANNO ESIGIBILITA’ 2021 - 

CUP: E63H19000250002 

32.874,32 2.412,17 35.286,49 

TOTALE 32.874,32 2.412,17 35.286,49 

 

MAGGIORI SPESE 
 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 13^: Realizzazione opere ed 

impianti in concessione dalla Regione 
0 0 0 

Cap. 799.86; Ripristino della funzionalità 

idraulica del reticolo secondario Topino – 

Marroggia – ANNO ESIGIBILITA’ 2021 - 
CUP: E63H19000250002 

32.874,32 2.412,17 35.286,49 

TOTALE 32.874,32 2.412,17 35.286,49 

 

 

VISTO 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 29.12.2021 

 

VISTO 
 

– l’Art.26: 



– comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il 

Presidente delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con 

esclusione delle competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23 –  

– comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere 

sottoposte alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente 

successiva; 

 

ATTESO 
 

– che il Consorzio con Delibera n.13/C del 24.11.1987 approvava il “Regolamento di contabilità e 

dell’amministrazione del patrimonio del Consorzio della Bonificazione Umbra di Spoleto” 

(sottoposto a controllo di legittimità con Determinazione della Regione Umbria n.8719 del 

22.12.1987 e la Deliberazione del Consiglio Regionale n.509 del 07.02.1994); 

– che con Delibera n.102/CA del 29.11.2010 sono state apportate alcune modiche, sulla base del 

dettato della L.R.20/2004, con la quale sono stati modificati gli Organi Amministrativi e 

conseguentemente, sono cambiate le competenze degli stessi; 
– che l’Art.9 prevede: “VARIAZIONI DI BILANCIO”: Le variazioni alle previsioni di competenza del 

Bilancio sono approvate con provvedimento del Consiglio di Amministrazione. Sono riservate alla 

competenza del Consiglio di Amministrazione gli stanziamenti che si rendessero necessarie nel 

corso dell’esercizio (Art.20 comma K – dello Statuto consortile). Nei casi di urgenza e di 

indifferibilità contemplati dall’Art.23 dello Statuto, le operazioni di cui al punto 2 che precede, 

possono essere effettuate con provvedimento del Presidente, da sottoporre alla ratifica del 

Consiglio di Amministrazione; 

– che tale variazione si rende necessaria ed indifferibile, per ottemperare alle prescrizioni contenute 

nelle Deliberazioni della Regione Umbria – Direzione Regionale Sviluppo Economico, Agricoltura, 
Lavoro, Istruzione, Agenda Digitale: D.D. n.5622 del 29.06.2020 e D.D. n.3637 del 

27.04.2021che fissano la conclusione e la rendicontazione dei lavori entro il 31.12.2021; 

 

IL PRESIDENTE 

 
– a termini dell’art. 26, dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2021, per i motivi meglio 

indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 

 

INTEGRAZIONE CAPITOLO DI ENTRATA  INTEGRAZIONE CAPITOLO DI SPESA 

Cap.499.86 2.412,17 Cp.799.86 2.412,17 

totale 2.412,17 totale 2.412,17 

 

 

– di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 

 
 

 

                     IL DIRETTORE                                                                              IL PRESIDENTE 
                    Candia Marcucci                                                                             Paolo Montioni 

                             F.to                                                                                                F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 28 dicembre 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 28 dicembre 2021 al 12 

gennaio 2022. 

Spoleto, 28 dicembre 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


